
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 543ης/15-01-2026 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ 
ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
 
ΘΕΜΑΤΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ 
………………………….. 

Θέμα: 
11ο 

Ορισμός Μελών συμβουλευτικής  Επιτροπής για Επαναπατρισμό 
Επιστημόνων  (International Recruitment and Brain Repatriation 
Advisory Board) στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

……………………………. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη: 

- τις διατάξεις του άρθρου 16, παρ. 4, του Ν. 4957/2022(Α΄141),  
- το υπ’ αριθμ. πρωτ. 936/13-01-2026 έγγραφο του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Κρήτης, Καθηγητή Γεώργιου Κοντάκη,  
- τον Στρατηγικό Σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
- τις εκπαιδευτικές/επιστημονικές προτεραιότητες του Πανεπιστημίου Κρήτης, την 

ενίσχυση ερευνητικών τομέων, την ανάπτυξη διεθνών συνεργασιών και την ενίσχυση 
του Ιδρύματος τόσο σε οικονομικούς αλλά και σε ανθρώπινους πόρους, 

- το γεγονός ότι στην εν θέματι Επιτροπή προσκλήθηκαν να συμμετάσχουν και 
ανταποκρίθηκαν θετικά σημαντικοί Έλληνες Επιστήμονες που διαπρέπουν σε 
Ιδρύματα του Εξωτερικού στην Αμερική, στον Καναδά και στο Ην. Βασίλειο σε 
διαφορετικά πεδία, 

- την προφορική εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιου Κοντάκη,  

και έπειτα από συζήτηση, 
 

    α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α   
 

Ο ρ ί ζ ε ι  τη συμβουλευτική  Επιτροπή για Επαναπατρισμό Επιστημόνων  
(International Recruitment and Brain Repatriation Advisory Board) του 
Πανεπιστημίου Κρήτης,  ως ακολούθως: 

 

1. Demetrios Christodoulides, Professor of Electrical and Computer 

Engineering and Physics and Astronomy, USC Viterby 

2. Peter Giannoudis, Professor of Medecine, Leeds Univ. & Επίτιμος 

Διδακτορας ΠΚ 

3. Petros Koumoutsakos Professor of Computing in Science and 

Engineering, Harvard 

4. Costas Arkolakis Professor of Economics, Yale University. 

5. Gregory Stephanopoulos Professor in Chemical Engineering, MIT 
6. George Georgiou Professor, Faculty of Education - Educational 

Psychology Dept, Alberta University 

ΑΔΑ: 9ΤΡΣ469Β7Γ-ΥΛΠ



 

7. Voula Tsouna Professor of Philosophy, Univ. of Santa Barbara 

8. Lydia E. Kavraki Professor of Computing Professor of Computer 

Science, Electrical & Computer Engineering, Mechanical 

Engineering, and Bioengineering, RiCE University 

Το έργο των μελών της εν λόγω συμβουλευτικής Επιτροπής  θα είναι να συμβάλλουν 
μέσω της διεθνούς εμπειρίας και γνώσης τους σε συγκεκριμένους τομείς, στην ανάπτυξη 
στρατηγικής για την προσέλκυση/επαναπατρισμό υψηλού επιπέδου 
καθηγητών/ερευνητών στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

………………………….. 
 

Απόσπασμα πρακτικών 

Ρέθυμνο, 19-01-2026 
Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 

ΑΔΑ: 9ΤΡΣ469Β7Γ-ΥΛΠ


		2026-01-19T16:55:58+0200
	Athens




